
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL  CONSTANȚA 

COMUNA  CHIRNOGENI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZITIA  NR. 81/7.05.2024 
 

Privind stabilirea locurilor speciale pentru  afisaj  electoral  în  comuna Chirnogeni, 

având în vedere alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European și 

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din data de 9 iunie 2024  

 

 
 MANTA GHEORGHE  – primarul comunei Chirnogeni, județul Constanța; 

  Având în vedere prevederile: 

✓ art. 79 alin. (1) din Legea nr. 115/2015  pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

✓ art. 40 din Legea nr. 33/2007 privind privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European, republicată; 

✓ H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la 

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

În temeiul art. 155 alin. (1) litera a) și alineat (2) litera b) și art. 196 alin. (1) litera b) din 

O.U.G. nr. 57 din 3.07.2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

DISPUN: 
 

Art.1. Având în vedere alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European și alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din data de 9 

iunie 2024, se stabilesc locurile speciale pentru afisaj electoral în  comuna Chirnogeni, 

după cum urmează: 

 
1.  Localitatea CHIRNOGENI –  panourile din centrul localității Chirnogeni și 

de pe strada Bisericii nr. 8; 

2.  Localitatea PLOPENI  – panourile din fața Căminului Cultural Plopeni și 

din strada Șoseaua Constanței nr. 19; 

3.  Localitatea CREDINȚA    – panourile din fața Căminului Cultural Credința. 

 

Art.2.(1) Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 

Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 

mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 

mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

(2) Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel 

încât să evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat.  



(3) Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de 

susţinere a podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare 

şi informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a circulaţiei.  

(4) În alte locuri decât cele stabilite conform alin. (1), afişajul electoral este permis 

numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 

(5) Primarul, cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor Interne, este obligat să 

asigure integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală 

amplasate în locuri autorizate. 

Art.3.  Secretarul general al comunei Chirnogeni răspunde de comunicarea prezentei 

Instituției Prefectului – Județul Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

A.E.P – Filiala Galați, Postului de Poliție Chirnogeni, precum și tuturor factorilor interesați, 

prin afisare la sediul primăriei Chirnogeni și prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 
                              PRIMAR,                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Gheorghe MANTA                                    Secretar general comună,  

                                                                                                                             Claudia DAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


